沖 歯 発 第 ２ ３ ５ 号

令和３年１１月２４日

関係各位

（一社）沖縄県歯科医師会

会 長 米須 敦子

（公印省略）

令和３年度糖尿病と歯周病に関する研修会（WEB）のご案内

 平素より本会会務運営に対しご理解、ご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、本会地域保健委員会では、沖縄県委託「令和３年度かかりつけ歯科医推進事業」の一

つとして、標記に関する研修会を下記の通り開催することとなりました。

今回は、社会医療法人シマダ 嶋田病院 内科部長 赤司 朋之先生を招聘し、『病態と口腔

機能から考える糖尿病と歯周病の相互関係～医科歯科連携のために理解しておきたい基礎

知識～』と題し、ご講演していただきます。

コロナウイルス感染防止のためオンライン（Web 形式）で開催いたします。

つきましては、下記のＱＲコードまたはＵＲＬより、来る１月７日までにお申し込みくだ

さいますようお願いいたします。多くの方々のご参加を賜りますようご案内申し上げます。

日  時：令和４年１月１６日（日）午前１０時～正午

場  所：オンライン（沖縄県口腔保健医療センター 大研修室）

演  題：『病態と口腔機能から考える糖尿病と歯周病の相互関係

         ～医科歯科連携のために理解しておきたい基礎知識～』

講  師：社会医療法人シマダ 嶋田病院 内科部長 赤司 朋之先生

対 象 者：歯科医師･歯科衛生士･歯科助手･歯科技工士･行政関係者･その他医療関係者

参 加 費：無料

講演内容：裏面

申   込：下記のＱＲコードまたはＵＲＬより、来る１月７日（金）までにお申し込み

     ください。後日、申込者へ招待メールを送信いたします。

※オンライン接続時の表示名は、必ず申込者名で表示するようお願い申し上げます。

URL: https://forms.gle/iExWpYs2obfMk8ef9

沖縄県歯科医師会事務局 與那嶺

〒901-1105 南風原町字新川 218-1

tel 098-996-3561 fax 098-996-3562

『病態と口腔機能から考える糖尿病と歯周病の相互関係』

～医科歯科連携のために理解しておきたい基礎知識～

社会医療法人シマダ嶋田病院 赤司朋之

歯周病と糖尿病の相互関係を、①歯周病をはじめとする口腔感染症の炎症と糖尿病の関係、

②歯の喪失やオーラルフレイルによる口腔機能障害と糖尿病の関係、の 2つの視点から考察

する。また、「インスリン抵抗性」「インスリン分泌不全」など、わかりにくい用語を可能

な限り理解しやすく解説し、痩せ型と肥満患者の糖尿病の成因の違いについても解説する。

 歯周病と糖尿病の悪化の悪循環をくい止めるためには、歯科と医科がそれぞれの病態を理

解し、しっかりと連携して治療にあたることが重要と考えられる。歯科と医科がどのような

連携をとり、どのような活動をしていくことが望ましいと考えられるかを、内科の立場から

提案したい。

○略 歴

赤司 朋之（あかし ともゆき）

平成３年：九州大学医学部卒業、そのまま第一内科に入局

県立宮崎病院、九州大学第一内科、佐賀県立好生館で研修

平成７年：九州大学総合診療部医員

平成８年：九州大学第一内科医員

平成９年から平成１４年まで浜の町病院に勤務

平成１５年：ハーバード大学ジョスリン糖尿病センターに留学

平成１８年：嶋田病院内科部長、現在に至る

平成２４年９月から佐賀大学医学部臨床教授併任

資格：日本糖尿病学会専門医・指導医

   日本糖尿病協会医療者教育委員、連携手帳編集委員、

賞罰：平成２８年：第４回日本糖尿病協会ウィリアム・カレン賞